speciale. Sed in proposito non est sic. quia dicitur  
 s. Thoma. ii. q. cxxv. ar. iiii. ad primum: quod illud  
 preceptum de sanctificatione sabbati importat cessacionem  
 a peccato solum figuratiue in sensu moralitatis: et non ad litteram. et in. iij. di. xxxvii. q. j. ar. j. q. ij. ad secundum sic dicitur. Opera seruilia moralitatis dicuntur ad hanc exercitium seruos deputatos habere: in quibus debent artes mechanice dirigere: que liberales diuiduntur. Hec ille. Et confirmatur: quia de exponendo illud preceptum/facit mentionem spiritus de operibus mechanicis: nunquam pro de peccato. quod vtrique fecisset si ad litteram voluisset peccata prohibere. Confirmatur etiam: quia scilicet vnum preceptum ad litteram: et aliud metaphorice fit circumstantia necessaria necario quod fornicat hanc peccata idolatrasse. quia fornicatio in scripturis dicitur metaphorice idolatria. Hanc quod sit illud preceptum: hoc non est nisi in quantum illud est generale prohibens omne peccatum. vnde dicitur Thoma. ii. vbi dicitur. Quod autem generale non trahit ad spiritum nec ponit in numerum cum speciali. vnde rapere et damnificare iniuste: non sunt duo peccata: nec due deformitates. Ad primum hanc negat maior. De hoc autem dicitur Thoma. iij. di. xvj. q. iij. ar. vi. q. iij. loquitur vbi expresse maior negat dicens: quod circumstantia spiritum mutans potest in finitum aggravare. sed non spiritus hanc facit: sed solum quod directe habet oppositum ad preceptum legis: et ponit exemplum. quia ad peccatum gula que est prope ad dicitur hec circumstantia laute specialis deformitatis: que etiam ex se peccatum faceret. sed non est directe hanc legem: ideoque non aggravat in finitum. Hec ex illo. Et dicitur autem ex dicitur quod circumstantia spiritus non repugnat directe precepto legis. Negat etiam minor: et probatio. quia circumstantia spiritus facti non pertinet iniuria ex se: sed solum ex suppositione peccati actus mali. Ad confirmationem dico quod de tempore et loco est simile ad litteram. Primum quod ad hanc vtrique est circumstantia aggravans ex suppositione peccati actus mali: et sequitur omne peccatum in vtroque est grauiter ceteris partibus. Secundo quantum ad hanc vtrique potest esse obiectum anime intendentis operari in preceptis sacri loci vel spiritus: et contra vtrumque isto modo trahit ad aliam spiritum: puta inobedientie vel contemptus vel homicidii. Et ista duo quod dicitur: scilicet Thoma. in de ma. q. ij. ar. vj. in fine corporis tangit dicens. Si quis faciat aliquid indecens in tempore sacro: spiritus sacre quod constitutur ad hanc circumstantia respectu actus indecentis quod in eo sit potest considerari vnde obiectum respectu alterius actus circumstantia: que est trahere spiritus sacre. Hec ille. Et tertio quod ad hanc vtrique habet annexam circumstantiam trahentem in aliam spiritum quantum ad aliquid et aggravantem in finitum: que est circumstantia inobedientie. quia quod alius esset licitum: in tempore vel loco sacro erit illicitum et mortale. sic arare in die festo. et iugulare latronem in ecclesia. Vnde sic homicidium in iustitiam in ecclesia: hanc dupliciter deformitatis: iustitiam autem vnam tantum: ita labor manualis iniquus: puta transportatio rei furtive in festo: habet sicut dupliciter deformitatis: equum pro vna tantum. Est autem simile in vno. quia si a tempore secludam preceptum dei prohibentis opus aliquid et intelligam deus esse festi consecrasset ad sibi quod ad aliquid vacandum si a loco secludam preceptum dei vel ecclesie de non effundendo sanguinem vel de non furando sacra: et intelligam deum vel ecclesiam consecrasset locum ecclesie pro diuini: stare calu adhuc aliquid opus factus in loco sacro habet ex se repugnantiam ad rationem: et non solum in ordine ad pora: puta si ibi quis ludat: aut vir cognoscat vxorem suam: vel patris videtur etiam sanguis exerceat. Sed autem de tempore. quia tunc arare non erit peccatum: sic nec ludere ad plenum: in quo labor est maior. ideoque circumstantia loci aliquando trahit in aliam spiritum: non autem circumstantia spiritus. Et hoc ratio est: quia locus attingit potest actione corporali transire: puta furto quod tollit res inherens: vel effusione sanguinis vel seminis: non autem spiritus. Vnde sicut peccata que fiunt in ecclesia et non trahuntur corporali in locum ipsum: vnde cogitationes male et scilicet que ex se habent in aere sicut: non autem attingere structuras nisi per accidens: sunt quod grauiora: sed non trahunt in spiritum aliam. quia non attingunt locum iniuriose: ita nullum peccatum factum in tempore sacro transfert in aliam spiritum: nisi vnde dicitur est ratione circumstantie annexa. quia non attingit iniuriose sacre spiritus. Et notandum est quod hanc multa mala fiunt in ecclesia: tamen spiritus sacrilegii aggravantes in finitum non assignant nisi tres. quia quis forte ex de hanc possit aliam rationem reddere: credo tamen quod ista sit ratio: quia illa tria sub precepto prohibita sunt a deo vel potius ecclesia Vnde licet triturare segetes et copmare vvas et mercari et facere ludos in ecclesia: ex se sunt